PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 26 de maio de 2022

Ano II
edição nº 091

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 712, DE 25 DE MAIO DE 2022.

Designação  para auxiliar  servidor da  DPE/AP,  em
visita  técnica  ao  município  de  Pedra  Branca  do
Amapari/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.05.23.5402-14 /DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JUNIOR, para se deslocar até o
município de Pedra Branca do Amapari/AP, no dia 24/05/2022, para auxiliar servidor da DPE/AP
em visita técnica na sede da Defensoria Pública do Estado no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de
24/05/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 25 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 26 de maio de 2022

Ano II
edição nº 091

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 713, DE 25 DE MAIO DE 2022.

Designa servidora para visita técnica aos municípios
de Tartarugalzinho/AP e Ferreira Gomes/AP, no dia
27/05/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2022.05.23.5398-14 – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar a  servidora VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO, Chefe do Departamento de
Arquitetura  -  DPE/AP,  para  visita  técnica  aos  municípios  de  Tartarugalzinho/AP  e  Ferreira
Gomes/AP, no dia 27/05/2022, com intuito de atender os interesses da Defensoria Pública do Estado
do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 25 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 26 de maio de 2022

Ano II
edição nº 091

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 714, DE 25 DE MAIO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  – Nomear  Nara  de  Brito  Costa para  exercer  o cargo  em  comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  I  –  Divisão  de  Atendimento  Inicial,  Código  CCDP-1,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 30 de maio de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 25 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 26 de maio de 2022

Ano II
edição nº 091

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 715, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Nomeação de Defensora Pública Substituta.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela lei complementar estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear Raisa  Posella  da  Costa  Machado  para  exercer  o  cargo  de
Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  Substituta,  integrante  da  Carreira  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 26 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 26 de maio de 2022

Ano II
edição nº 091

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 716, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Nomeação de Defensor Público Substituto.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela lei complementar estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º -  Nomear Rodrigo Dias Saraiva  para exercer  o cargo de Provimento Efetivo
de  Defensor  Público  Substituto,  integrante  da  Carreira  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá.

Macapá, em 26 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 26 de maio de 2022

Ano II
edição nº 091

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 717, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Designação de servidor para se deslocar até a cidade
de  Palmas/TO,  no  período  de  08/06/2022  a
10/06/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.05.18.5328-14-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor EMMANUEL DIAS PEREIRA, Chefe do Departamento de Sistemas
– DPE/AP, para se deslocar da sede de suas atividades – Macapá/AP até a cidade de Palmas/TO, no
período de 08/06/2022 a 10/06/2022, para análise e treinamento para implementação do Sistema
Eletrônico de Informações - SEI, com intuito de atender as necessidades da Defensoria Pública do
Estado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 26 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 26 de maio de 2022

Ano II
edição nº 091

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 718, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Designa  servidor  como  fiscal do  contrato  nº
022/2022  com  a  empresa  NP  TECNOLOGIA  E
GESTÃO  DE  DADOS  LTDA do  Processo  nº
3.00000.146/2022 - DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela lei complementar estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar o  servidor  Alaci  Pereira Sacramento  Junior,  Assessor  Técnico Nível  I  –
Coordenadoria de Contratação/DPE-AP, para atuar como fiscal do contrato nº022/2022 do processo
nº3.00000.146/2022-DPE-AP, que trata da  contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de pesquisa e comparação de preços no sistema online do “BANCO DE PREÇOS” com
base  nos  preços  praticados  pela  administração  pública  referente  aos  resultados  de  licitação
adjudicados e homologados, da empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA,
para atender às demandas da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com vigência de 25/05/2022
a 24/05/2023.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 26 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 26 de maio de 2022

Ano II
edição nº 091

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 676/2022-DPE-AP

Errata  da  Portaria  nº  676/2022-DEFENSORIA
PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  de
12/05/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º -  Errata da Portaria nº676/2022 DPE-AP, que publiciza  deslocamento de servidora para o
município de Vitória do Jari,  publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, edição nº083, de 13/05/2022, com circulação no dia 13/05 /2022.

Onde se lê:

Art. 1º.  Designar a servidora  VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO,  Chefe de Departamento de
Arquitetura/DPE-AP, para se deslocar até o município de Laranjal do Jari/AP, para acompanhar o
início dos serviços para a construção do núcleo da Defensoria Pública no referido município, no
período de 17/05/2022 a 21/05/2022, com intuito de atender as necessidades da Defensoria Pública
do Estado do Amapá.

Leia-se:

Art. 1º.  Designar a servidora  VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO,  Chefe de Departamento de
Arquitetura/DPE-AP, para se deslocar até o município de Vitória do Jari/AP, para acompanhar o
início dos serviços para a construção do núcleo da Defensoria Pública no referido município, no
período de 17/05/2022 a 21/05/2022, com intuito de atender as necessidades da Defensoria Pública
do Estado do Amapá.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 25 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 26 de maio de 2022

Ano II
edição nº 091

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 678/2022/DPE-AP

Errata  da  Portaria  nº678/2022-DEFENSORIA
PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  de
13/05/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º -  Errata  da Portaria  nº678/2022/DPE-AP,  publicada no Diário  Eletrônico da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, edição nº 0083, de 13/05/2022, com circulação no dia 13/05/2022.

Onde se lê:

Designação para auxiliar defensores públicos
da  DPE/AP  no  município  de  Laranjal  do
Jari/AP, no dia 09/05/2022.

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2022.05.02.4803-14 – DPE/AP,

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS ,  para auxiliar
defensores  públicos da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  em  visita  ao
município  de  Laranjal  do  Jari/AP,  no  dia  09/05/2022,  para  realizar  visita  técnica  no
referido município,  com intuito  de atender  as  necessidades  da Defensoria  Pública do
Estado do Amapá.

Leia-se:

Designação para auxiliar defensores públicos
da  DPE/AP  no  município  de  Amapá/AP,  no
dia 09/05/2022.

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2022.05.11.5073-14 – DPE/AP,

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS ,  para auxiliar
defensores  públicos da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  em  visita  ao
município  de  Amapá/AP,  no  dia  09/05/2022,  para  realizar  visita  técnica  no  referido
município,  com intuito  de  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do  Estado
do Amapá.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 25 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
 Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 26 de maio de 2022

Ano II
edição nº 091

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA Nº 94/2022/SGDPEAP.

ERRATA DA PORTARIA Nº 94/2022/SGDPEAP.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela
Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Errata da Portaria nº 94/2022/SGDPEAP, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, edição nº 087, de 20/05/2022, com circulação no dia 20/05/2022.

Onde se lê:

Art. 1º. O defensor público ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH, acumulará extraordinariamente o
exercício  das  atribuições  na  8ª  Defensoria  Pública  Especializada  Criminal  de  Macapá/AP,  no
período de 23 de maio a 06 de junho de 2022.

Leia-se:

Art. 1º. O defensor público ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH, acumulará extraordinariamente o
exercício  das  atribuições  na  8ª  Defensoria  Pública  Especializada  Criminal  de  Macapá/AP,  no
período de 23 de maio a 03 de junho de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 25 de maio de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 26 de maio de 2022

Ano II
edição nº 091

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 022/2022

Vinculado ao processo nº3.00000.146/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ:
07.797.967/0001-95 Objeto: contratação  de  empresa  especializada  na  prestação de  serviços  de
pesquisa e comparação de preços no sistema online do “BANCO DE PREÇOS” com base nos
preços praticados pela administração pública referente aos resultados de licitação adjudicados e
homologados; Fundamentação  Legal:  o  Processo  nº  3.00000.146/2022,  e  em  observância  às
disposições da Lei nº 8.666/93, resolvem celebrar o Contrato nº 022/2022, Vigência: 25/05/2022 à
24/05/2023. Dotação Orçamentária: Ação: 1010, Fonte: 107, Natureza: 339040; Valor Global do
Contrato:  R$  10.865,00  (Dez  mil  oitocentos  e  sessenta  e  cinco  reais).  Signatários:  JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo
Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022, pela contratante e RUDIMAR BARBOSA DOS
REIS, pela contratada.

Macapá-AP, 26 de maio de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

		2022-05-26T10:47:56-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311